
 

 

 

 

 

人権について考える人権講話・絆づくり集会 
１２月６日（水）の２・３時間目に、体育館にて人権講話を行いました。 

今回は、岐阜市の人権啓発センターの講師である佐野巧先生をお招きし

て、人権について学び、考える時間をいただきました。 

「本人も受け入れられない場合がある だからこそ、支え合う必要がある」 

「共に過ごしてこそ、生きられる社会をめざして」 

障がいのある方について、自分や自分の家族に置き換えて考えることで、

今の自分にできること、考えなければならないことを学ぶ機会となりました。 

また、１２月１４日（木）の６時間目に、今年度２度目の絆づくり集会が行われ

ました。兄弟学級で２１会場に分かれて、交流しました。 

「『自分らしさ』とは何か」 

「互いの『自分らしさ』を尊重するとは、どういうことか」 

「そのためには、どんな行動をすればよいのか」 

今まで学んできた道徳の授業や講話をもとに、自分たちの考えていることを

まとめました。また、生徒会長の話から、加中人権宣言につながる「自分宣

言」を考えることができました。 

工夫を伝えるふれあい教育展 
１２月１３日（水）に、岐阜地区ふれあい教育展の見学をＡ学級 1組の生徒が行いました。

ふれあい教育展の会場となったメディア・コスモスまでは、バスで向かいました。会場では、そ

れぞれの学校の生徒が工夫を凝らした作品を見ることができました。加納中学校もＡ学級の

ＹＳＫの様子をまとめた壁新聞やクリスマスリースなどを展示しました。 

地域に貢献する資源回収 
１２月１７日（土）に、資源回収を行いました。今回は、加納小校区、茜部小

校区ともに、それぞれ保護者の方や地域の方にも参加していただき、資源

回収を行いました。明け方に雨が降り、寒い中での活動となりましたが、自分

たちの住んでいる地域のために、自分たちができることをする、地域に貢献

するボランティア活動になりました。 

「学級文化」を歌声で響かせた文化集会 
１２月２１日（木）の午前中に、令和５年度 文化集会をＯＫＢふれあい

会館のサラマンカホールにて行いました。 

今年度の文化集会は、生徒会文芸部から提案された「響」をスローガ

ンに掲げ、４年振りになる全校で行う文化集会となりました。各学級、２か

月間高めてきた学級合唱を披露しました。 

加納中五大行事の一つである文化集会では、「学級文化」を合唱で

表現します。各学級、学級目標の達成に向けて、学級の凝集力を高め

てきました。その営みの中で、それぞれの学級の「学級文化」が生まれて

きます。日常生活で高めてきた「学級文化」を、歌声に乗せて発表しまし

た。どの学級も、「学級文化」を歌声で「響」かせた素敵な合唱でした。 
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月 1 2 3 4 昼 5 6 放課後 下校 校内行事等

集会 学 13:40
技家 保体
国 数 英 理 社
国 数 英 理 社
国 数 英 理 社

1 3 15 16 8 9

10 11 12 13 14 15 ×

16 17 18 19 20 15:40

21 22 23 24 25

総１ 総合
26 1 2 3 総合 総合 16:40

総合 総合

4 5 6 7 8 生徒会 ×

9 10 11 12 13 14 ×

15 16 17 18 学活 15:40 　テスト個票配付

15:00
19 20 21 22 23 部活 15:40 　３年生三者懇談

16:40

24 25 26 1 総１
15:00

2 3 4 5 6 ×
15:00
15:00

7 8 9 10 11 15:40
16:40

総合 12 13 14 特 特 16:40

15 16 17 18 19

20 21 22 23 総１ 総合 16:40

24 25 26 1 2 3 ×

4 5 6 7 8 × 14:50

3 水

日

1 月 　          元日

2 火 　

5 金

4 木

7 日

6 土

9 火
　３年生後期期末テスト

　全校集会　いじめを見逃さない日

8 月

×

　　　　 成人の日

水 15:40
　３年生後期期末テスト

　１・２年生実力テスト

12 金

×

16:40

15 月

14 日

×

17 水

部活

×

22 月

23 火 部活

× 15:40

25 木 　３年生三者懇談15:10

部活

27 土

×

木 16:40 　モーニングスタディ（～８日）

30 火 ×

×

２／８（木）、９（金）１,２年生後期期末テスト　　３／８（金）卒業証書授与式　　３／２６（火）修了式・離任式

3 土

2

1

1

4 日

28 日

26 金 部活
　３年生三者懇談

　第四回楽しい学校生活を送るためのアンケート

24 水 　３年生三者懇談

21 日

2 金

31 水 　加中MIRAI's発表会

29

15:40

16:40

15:10

16:10

　帰短：学年部局会

　一斉部会・報道局会・全校教科係会

15:40

16:40

　⑤⑥自学公開

　第4回楽しい学校生活を送るためのアンケート回収

6 7

11 木 × 16:10

土20

×

月

19 金

18 木

16:40

16 火

13 土 　家庭の日

10

冬季休業日


